*) 1 Lib. Agendarum Slesvic. lyder Indgangen saaledes:
Modus infantium baptizandorum.

(Incipit ordo ad cathecumenum faciendum super puerum 
masculum. Primo caveat sacerdos, ne infantes recipiantur in
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(Deinde sufflet in faciem infantis dicens) Exi Sa- 
thana et recede diabole ab hac imagine dei, increpatus ab 
eo, et da honorem Deo vivo et vero et da locum spiritui 
sancto*) (fac crucem in fronte) Signum sanctae crucis 
salvatoris domini nostri Jesu Christi in fronte tuum pono 
(fac crucem in pectore) Signum sanctae crucis salvatoris 
domini nostri Jesu Christi in pectus tuum pono (Oratio).

Omnipotens sempiterne deus, pater domini nostri Jesu 
christi respicere dignare super hunc famulum tuum N, quem 
ad rudimenta fidei vocaredignatus es, omnem coecitatem cordis 
ab eo expelle, disrumpe omnes laqueos Sathanæ, quibus 
fuerat colligatus; aperi ei domine januam pietatis tuæ, ut 
signo sapiBntiæ tuæ imbutus, omnium cupiditatum fæt ori
bus careat et ad suavem odorem preceptorum tuorum, letus 
tibi in ecclesia tua deserviat, et proficiat de die in diem, 
ut idoneus efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui 
percepta medicina. Per Christum dominum nostrum 
(oremus).

Preces nostras quæsumus Domine benignus exaudi et 
hunc electum tuum N —- dominicæ crucis impressione eum

patrinos nisi habuerint aetatem sufficientem sciendi qvid dicant 
aut qvid agant. Etiam non recipiat religiosos nec mendican
tes absque licentia. Deinde notandam qvod in catechiiando 
sacerdos statuat puerum Cum patrimis sic qvod vertant dorsum 
ad occidentem et respectum habeant ad orientem. Sacerdos 
vero sum sua stola statuat dorsum suum ad orientem et re- 
spiciat ad occidentem. Et statuentur masculi a dextris ante 
ostium ecclesia, feminee autem a sinistris, et incipiat dicendo). 

Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit coelum 
et terram. Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque 
in seculum.

(Post hoc sacerdos requirat nomen pueri a patrinis, quod 
eum dixerint, dicat ipse sacerdos) Accipe nomen novum, quo 
nomineris et benediceris super terram.

*) Efter Lib. Agend.JSlesv. skal Præsten blæse tre Gange for 
Faderen, Sønnen og den Hellig-Aand.
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signamus (fac crucem in fronte) •— virtute custodi, ut 
magnitudinis gloriae rudimenta, servans per custodiam man- 
datorum tuorum ad regenerationis gratiam pervenire me
reatur per Christum dominum nostrum. (Oratio),

Deus qui humani generis ita es. conditor, ut sis etiam 
reformator, propiciare populis adoptivis, et novo testamento 
sobolem novae prolis ascribe, ut filii promissionis qvod non 
potuerunt asseqvi per meritum, gaudeant se recepisse per 
graciam per Christum dominum nostrum. Arnen.

(Exorcismus salis et nota qvod Oremus non dica
tur ad aliqvem exorcismum) *').

Exorcizo te creatura salis in nominne patris j* omni
potentis, et in caritate domini nostri f Jesu Cflfristi, et in 
virtute f spiritus sancti. Exorcizo te creatura salis per 
deum -j- vivum, per deum f verum, per deum sanctum, 
per deum, qvi te ad tutelam humani generis procreavit et 
populo venienti ad credulitatem per servos suos conse
crari percepit. Proinde rogamus te domine deus noster, 
ut haec creatura salis in nomine sanctae trinitatis efficiatur 
salutare sacramentum ad effugandum inimicum, qvem tu 
domine sanctificando f sanctifices, benedicendo *}* benedi
cas, ut fiat omnibus sumentibus perfecta medicina perma
nens in visceribus eorum, in nomine qvidem domini nostri 
Jesu Christi, qvi venturus est judicare vivos et mortuos 
et seculum per ignem» Arnen.

*) Lib. Agend. Slesv. indskjærper ogsaa denne Forskrift: (et 
nunquam dicitur Oremus in exorcismis neque per dominum 
nostrum sed per eum qui venturus est). — Besværgelsens 
Ord maa ikke indledes med et flader os alle bede” og ikke 
slutte med uved Jesum Christum vor Herre”, men med et 
truende Ord: uved ham som skal komme at domme Levende 
og DOde.”
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(Hic datur sal infanti) Accipe salem sapientiæ, 
propiciatus ut sit tibi deus in vitam æternam. Amen.

Pax tibi.
Et cum spiritu tuo, — (Super utrumque Oremus).
Deus patrum nostrorum, deus universæ conditor crea

turae, te supplices exoramus, ut hunc famulum tuum N. 
respicere digneris [propicius], et hoc primum pabulum sa
lis gustantem, non diutius esurire permittas, qvominus 
expleatur coelesti cibo, qvatenus sit semper Domino spiri
tu fervens, spe gaudens, tuo nomini serviens, et perduc 
eum Domine ad novae regenerationis lavacrum, ut cum 
fidelibus tuis promissionum tuarum premia æterna conse- 
qvi mereatur per Christum«

(Super masculum tantummodo). Deus Abraham, 
Deus Isaac, Deus Jacob, Deus qui Moysi famulo tuo in 
monte Sinai apparuisti et filios Israel de terra Egypti 
eduxisti, deputans eis angelum pietatis tuae, qvi custodiret 
eos die ac nocte, te qvaesumus Domine, ut mittere digne
ris sanctum angelum tuum de coelis, ut similiter custodiat 
et hunc famulum tuum N. et perducat eum ad gratiam 
baptismi tui per Christum Dominum nostrum. Arnen.

(Super utrumque). Ergo maledicte diabole recognosce 
sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da ho
norem Jesu christo filio ejus et spiritui sancto, et recede 
ab hoc famulo dei N. qvia istum sibi Deus et dominus no
ster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam et benedic
tionem fontemque baptismatis dono sancti spiritus vocare 
dignatus est, et hoc signum sanetæ crucis, qvod nos 
fronti ejus damus f tu maledicte diabole nunqvam audeas 
violare per Christum [per eum qvi venturus est judicare 
vivos et mortuos et seculum per ignem].

(Super masculos). Deus, immortale præsidium om
nium postulantium, liberatio supplicum, pax rogantium,
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vita credentium, et resurrectio mortuorum, te invoco su
per hunc famulum tuum N., qvi baptismi tui dona petit 
ac aeternam conseqvi gratiam spirituali regeneratione desi
derat. Accipe eum Domine, et qvia dignatus es dicere: 
pelite et accipietis, querite et invenietis, pulsate et ape
rietur vobis, petenti itaque porrige premium et januam 
pande pulsanti, ut aeternam coelestis lavacri misericordiam 
consecutus, promissa tui muneris regna percipiat [per 
Christum Jesum Dominum nostrum. Arnen]. Ergo male
dicte etc. (sine oremus).

Audi maledicte satbana, adjuratus per nomen aeterni 
dei et salvatoris nostri Jesu Christi filii ejus, cum tua 
victus invidia, tremens gemensque discede, nihil tibi com
mune sit cum servo Dei N. jam coelestia meditanti, renun- 
ciaturo tibi ac seculo tuo, et beatae immortalitati victuro, 
da igitur honorem advenienti spiritui sancto, qui ex summa 
coeli arce descendens, perturbatis fraudibus tuis, divino 
fonte purgatum pectus, id est sanctilicatum Deo templum 
et habitaculum perficiat, ut ab omnibus penitus praeteritorum 
criminum noxiis liberatus, hic servus dei N. gratias perenni 
deo referat et benedicat nomen ejus sanctum in secula se- 
culorum Arnen. Ergo maledicte etc.

[(Conjuratio sine oremus)].
(Super masculos). Exorcizo te immunde spiritus in 

nomine patris [•(•] et filii [fj et spiritus sancti [■[•], ut exeas 
et recedas ab hoc famulo dei N. Ipse enim tibi imperat, 
maledicte damnate et damnande, qvi pedibus suis super 
mare ambulavit et Petro mergenti dexteram porrexit. Ergo 
maledicte etc.

(Super feminas) Exorcizo te immunde spiritus per patrem fi
lium et spiritum sanctum, ut exeas et recedas ab hac famula dei 
N. ipse enim tibi imperat, maledicte damnate qvi coeco nato oculos 
aperuit et quatriduanum Lazarum de monumento suscitavit. Ergo 
maledicte etc.
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(Super feminas) Deus coeli, deus terræ, deus angelorum, deus 
prophetarum, deus apostolorum, deus martyrum, deus virginum, 
deus omnium bene viventium, deus cui omnis lingva confitetur et 
omne genu flectitur, coelestium terrestrium ct infernorum, te in
voco Domine super hanc famulam tuam N., ut custodire et perdu
cere eam digneris ad gratiam baptismi tui per Christum, Ergo 
maledicte etc.

(Super feminas) Deus Abraham, deus Isaac,. deus Jacob, deus 
qvi tribus Israel de Aegyptiaca servitute liberasti per Moysem fa
mulum tuum, de custodia mandatorum tuorum in deserto monuisti 
et Susanna de falso crimine liberasti — Te supplex deprecor Do
mine, ut liberes hanc famulam tuam N. et perducere eam digneris 
ad gratiam baptismi tui per Christum, D. n. Ergo maledicte etc.

(Super utrumque Oratio).
Aeternam et justissimam pietatem tuam deprecor Do

mine sancte, [omnipotens] pater, æterne deus, luminis et 
veritatis auctor, effunde gratiam tuam super hunc famulum 
tuum N., ut digneris eum illuminare lumine intelligentiæ 
tuæ, munda eum et sanctifica, da ei scientiam veram, ut 
dignus efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui, teneat 
spem firmam, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut ap
tus fit ad percipiendam gratiam baptismi tui per Christum9). 

(Ponet stolam supra puerum legendo secundum Lu
cam). In illo tempore oblati sunt Jesu parvuli, ut tan-

*) Lib. Agend. Slesv. fortsætter her:
Dominus vobiscum — Et cuip spiritu tuo. (sequentia 

sancti evangelii secundum Matheum) Gloria tibi Domine (sig
nando puerum in fronte dicat sacerdos) Qui natus est de vir
gine, dignetur te benedicere (inierim quod legat unum ex 
evangeliis sequentibus ponat sacerdos stolam supra pectus 
pueri dicens) Math. XI. In illo tempore exultavit etc. (aut 
aliud Evang.) Math. XIX. In illo tempore oblati sunt Jesu par
vuli etc. Deo gratias (Et sic signat puerum in pectore di
cens Per hæc sancta evangelica dicta deleantur universa no
stra crimina et delicta (Tunc tam sacerdos qvam patrini di
cant Orationem dominicam, Ave Marie et Credo, qvod est 
symbolum apostolicum Deinde dicat sacerdos vulgariter ad le-
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geret eos et manus imponeret et oraret. Discipuli autem 
increpabant illos. Jesus vero ait eis, sinite parvulos et 
nolite prohibere eos venire ad me, amen dico vobis talium 
enim est regnum coelorum. Et cum imposuisset eis ma
nus, abiit inde.

Pater noster.
Credo in Deum.
(Deinde imponendo manum supra caput infantis di

cat super utrumque)*). Nec te lateat Sathana imminere 
tibi poenas, imminere tibi tormenta, imminere tibi diem ju
dicii, diem supplicii sempiternam, diem, qui venturus est 
ut clibanus ardens, in qvo tibi atqve universis angelis 
tuis aeternus superveniet interitus. Et ideo pro tua ne- 
qvitia, damnate atque damnande, da honorem Deo vivo et 
vero, da honorem Jesu Christo, filio ejus et spiritui 
sancto, in cujus nomine atque virtute praecipio tibi, qvicun- 
que es spiritus immunde, ut exeas et recedas ab hoc famulo 
Dei N., qvem hodie idem dominus et deus noster Jesus 
Christus ad suam gratiam et benedictionem, fontemque 
baptismatis, dono sancti spiritus vocare dignatus est, ut fiat

nantes puerum sic laica lingna), Ick ghebete Zie bej iuwor 
Zelen Selicheyt, wen dat kindt komet to synen iaren der vor- 
nuft, dat gij dat siiluighe kindt vnderwisen in den rechten 
ohristen loven, dat Pater noster, Aue Maria, und tlichnisse 
gheuen dat it hebbe de hellighen christliken Dope vntpfangen.

*) Lib. Agend. Slesv. udffircr dette vidtluftigere:
(Tunc sacerdos introducat puerum cum patrinis in ecclesiam 
dicens) Ingredere in templum Domini, ut habeas cum Christo 
vitam seternam. Amen (Et det benedictionem super eos dicens) 
Et benedictio dei patris et filii et spiritus sancti descendat su
per te et maneat semper. Amen.

(Hic eant ad baptisterium, et circa baptisterium patrini 
ponant manus super pectus infantis et respondeant ad qnasita 
sacerdotis loco pueri. Primo interrogat sacerdos de nomine 
infantis. Respondent patrini).
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ejus templum per aqvam regenerationis in remissionem 
omnium peccatorum, in nomine'ejusdem domini nostri Jesu 
Christi, qui vivit [qui venturus est judicare vivos et mor
tuos et saeculum per ignem. Arnen].

(Hic linit cum saliva aurem dexteram dicens)» Ef
feta qvod est aperi (postea ad nares) In odorem suavita
tis (deinde sinistram aurem) Tu autem effugare diabole, 
appropinquabit enim judicium Dei (deinde faciat crucem 
cum pollice in dextera manu ejus dicens) Accipe signa
culum sanctae crucis j- in manu tua dextera, qvo te signes 
et te de adversario tuo defendas, ut habeas vitam aeternam 
et vivas cum Christo in secula secutorum. Arnen.

(Intrando ecclesiam) Ingredere in templum Dei, ut 
habeas vitam aeternam et vivas cum Christo in secula se
cutorum. Arnen.

(Apud fontem petit nominari puerum).
Abrenuncias Sathanae — Abrenuncio.
Et omnibus operibus ejus — Abrenuncio. 
Et omnibus pompis ejus — Abrenuncio.
(Nominando iterum nomen pueri queerit) Credis in deum 

patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae. — Credo. Cre
dis et in Jesum Christum, filium ejus unicum, dominum no* 
strum, natum et passum. — Credo. Credis et in spiritum sanc
tum, sanctam eeclesiam catholicam, sanctorum communio
nem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et vi
tam aeternam post mortem — Credo.

(Hic lineat oleo pectus) Et ego te lineo Oleo salu
tis (et sic inter scapulas) in Christo Jesu domino nostro 
(nominando iterum puerum) Qvid petis (compatres) bap
tismum. Vis baptizari? volo.

(Tunc mergat ter dicens) Et ego te baptizo in nomine 
patris et filii et spiritus sancti. Arnen.

(Hic facit crucem cum pollice in vertice cum chris
mate dicens) Deus omnipotens, pater Domini nostri Jesu 

(35)ii.
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Christi qui te regeneravit ex aqua et spiritu sancto, quique 
dedit tibit remissionem omnium peccatorum (tuorum). 
Ipse te liniet chrismate salutis in Christo Jesu domino 
nostro in vitam aeternam. Arnen«